Haec autem scribimus, non eos abscindentes, qui in Dei ecclesia volunt secundum scripturas in continentia et pietate exerceri, sed eos qui in praetextum exercitationis ad arrogantiam assumunt, adversus eos qui simplicius vivunt se efferentes, et praeter scripturas, ecclesiasticosque canones novitates inducunt. Virginitatem itaque una cum humilitate admiramur et continentiam, quae cum pietate et gravitate exercentur, admittimus, et a saecularibus negotiis secessum cum humilitate suspicimus, et honorabilem matrimonii coniunctionem honoramus, et divitias cum iustitia et beneficentia non vilipendimus, et vestium

⁵⁴ Lo scrive A. BARLA, *La protection canonique de mariage et de la vie familiale par le Concile particulier de Gangres (340 A.D.)*, nella versione online in Academia.edu. Più genericamente cfr. G.M. OLIVIERO NIGLIO, «*Pro discretione sexus*». *Questioni di genere nei canoni conciliari e nelle leges di Costantino*, in «*Studia et Documenta Historiae et Iuris*», 82, 2016, pp. 387-404.

⁵⁵ M. LENKAITYTE ÖSTERMANN, *Références à des groupes religieux dans les canons des conciles grecs du IV^e siècle. Une enquête terminologique*, in «*Revue des Études tardo-antiques*», 10, 2020-2021, pp. 102-103.

vilitem propter corporis tantum curam minime curiosam ac operosam laudamus: dissolutos autem et molles in vestibus incessus aversamus, et domos Dei honoramus, et qui fiunt in iis conventus, ut sanctos et utiles recipimus, non pietatem in domibus includentes, sed omnem locum in Dei nomine aedificatum honorantes, et quae sit in ipsa ecclesia, congressionem ad publicam utilitatem recipimus, et insignes fratrum beneficentias, quae tamquam secundum traditiones fiunt per ecclesiam in pauperes laudamus, et ut semel dicamus, quae a divinis scripturis et apostolicis traditionibus tradita sunt, in ecclesia fieri optamus⁵⁶.

Se, pure, il Concilio di Gangres rappresenta la prima raccolta di norme canoniche che recepisce dal Deuteronomio il divieto per le donne di indossare abiti maschili, rispetto alla norma biblica il tono cambia – come si è visto – in senso decisamente patriarcale in relazione al problema contingente. Sotto questo profilo, pare decisivo sottolineare che la donna travestita è colpita da anatema soltanto se compie il suo atto «col pretesto dell'ascetismo»: si identifica con precisione la causa e si circoscrive Deuteronomio 22:5, che si presenta come condanna *in toto* del travestitismo sessuale.

Il cristianesimo antico puniva i travestimenti in quanto espressione di potenziale o reale mollezza e dissolutezza, ovvero di stravaganti culti pagani. Al contrario, gli eustaziani incitavano le donne